ПРОТОКОЛ №5

ЗАСЕДАНИЯ РУКОВОДЯЩЕГО СОВЕТА

ЕВРОПЕЙСКОГО УЧЕБНОГО ИНСТИТУТА
20 декабря 2007 г.
ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Бюджет Европейского учебного института на 2007 - 2008 учебный год
2. Предложения членов отборочной комиссии по улучшению процедуры отбора слушателей на магистерскую программу.

3. Предложения членов отборочной комиссии по улучшению процедуры найма преподавателей на магистерскую программу.
4. Подведение итогов и определение даты следующего заседания Руководящего совета
ПРИСУТСТВОВАЛИ

Члены Руководящего совета от Российской Федерации

	Иванов И.Д.

	Главный научный сотрудник Института Европы РАН, академик

РАН

	Евдокимов М.Н.
	Зам. Директора департамента общеевропейского сотрудничества МИД России

	Данилова Елена Владимировна
	Помощник Министра экономического развития и торговли России

	Александров Роман Владимирович
	 Министерства образования и науки Российской Федерации

	Энтин Марк Львович
	Директор Европейского учебного института при МГИМО (У) МИД России, профессор

	Славкина Наталия Алексеевна

Шашихина Тамара Викторовна
	Заместители директора Европейского учебного института при МГИМО (У) МИД России

Члены Руководящего совета от Европейского союза

	Каде Жан
	Советник управления по особо важным делам Счетной палаты Франции в ранге министра

	Курто Мануель Марсело
	Посол Португалии в Российской Федерации

	Хафнер Герхард
	Профессор международного права, факультет права, Университет г. Вена

	Таршис Даниель
	Профессор политических наук, Университет г. Стокгольм

	Триантафиллу Димитриос

	Генеральный Директор Международного центра черноморских исследований (ICBSS), Афины

	Присоединился к обсуждению повестки дня Руководящего совета вечером 20 декабря на ужине у Главы Представительства ЕК в России   на его резиденции

Де Цваан Яп Виллем

 Наблюдатели:

	Директор Голландского института международных отношений, г. Гаага

	Франко Марк

Скарамуццо Никола

	Глава Представительства Европейской Комиссии в России

Куратор проектов отдела управления программой Тасис

	Куртье Орели
	Сотрудник  департамента развития Колледжа Европы г. Брюгге

	Отсутствовали:

	Ястржембский С.В.

Грушко Александр Викторович

Торкунов Анатолий Васильевич

Берг Эйки
Зегберс Клаус

Ничков В.В.

	помощник Президента Российской Федерации, спец. представитель Президента России по вопросам развития отношений с ЕС
Заместитель министра иностранных дел России

Ректор МГИМО (У) МИД России, профессор, член-корреспондент РАН

Профессор международных отношений, кафедра политических наук, Университет г. Тарту

Директор Центра восточно-европейской политики, профессор Свободного университета г. Берлин

Директор департамента Министерства образования и науки Российской Фередрации

СЛУШАЛИ И ПОСТАНОВИЛИ

Поручить ведение заседания Заместителю председателя Руководящего совета Европейского учебного института Курто М.М. в связи с отсутствием  Председателя Руководящего совета Ястржембского С.В.

Ввиду отсутствия двух членов Комиссии по отбору преподавателей (г-на Зегберса К. и Берга Э.)  снять с повестки дня обсуждение предложений по улучшению процедуры отбора преподавателей (пункт 3 повестки дня).

Курто М.М.- приветствие, повестка дня.
По первому вопросу:

Слушали:

Энтина М.Л.: представил проект бюджета на 2007-2008 учебный год: о стратегических задачах Института на 2007-2009 год и дальнейшую перспективу, о приоритетных задачах Института и их отражении в проекте бюджета.

Директор Института представил предложение по увеличению гонораров профессорско-преподавательскому составу и сотрудникам Института в рамках существующего финансирования.

В обсуждении приняли участие члены Руководящего совета: Франко М., Хафнер Г., Курто М.М., Каде Ж., Энтин М., Славкина Н., Шашихина Т., Триантафиллу Д., Таршис Д., Иванов И., Евдокимов М.

Выступали:

Хафнер Г.: О корреляции основной стратегии Института и приоритетах одних задач перед другими.

Триантафиллу Д.: О содержании и способах построения сети партнерских университетов и важности этой стратегической задачи в иерархии приоритетов Института.

Каде Ж.: Предложил рассмотреть проект бюджета постатейно. Предложил принять к сведению администрации Института просьбу делать рассылку документов к предстоящему заседанию за 5 дней до даты встречи.

Энтин М.: Заострил внимание на том, что бюджет предусматривает определенную гибкость по статьям «конференции» и «стажировки» в рамках отведенных на эти статьи средств.

Иванов И.: Аргументировано поддержал предложение Института по увеличению гонораров профессорско-преподавательскому составу и сотрудникам Института.

Франко М.: Предложил выделить два направления дискуссии: 1) обсудить и принять решение по стратегическому планированию деятельности Института и проекту бюджета; 2) обсудить предложение по увеличению гонораров и повышению зарплат.

Франко М.: Предложил на следующем заседании Руководящего совета подробнее рассмотреть содержание каждой стратегической задачи Института, возвращаться к этой теме на каждом заседании с тем, чтобы корректировать меры и шаги их достижения.

Учитывая, что члены Руководящего совета не высказали возражений против предложения об увеличении зарплат и гонораров,

Франко М.: Предложил администрации Института подготовить письменное обоснование повышения зарплат и гонораров. Отметил, что любое увеличение должно основываться на сравнительном анализе вознаграждений, выплачиваемых аналогичными учреждениями и учебными заведениями с тем, чтобы избежать создания островка высокооплачиваемости в Институте.

Постановили:

1.1. Утвердить бюджет Института на 2007-2008 учебный год в размере 1 873 219, 44 евро.

1.2. Исходя из предложения администрации о 30 % -м увеличении зарплат сотрудников  и гонораров преподавателей Института, Руководящий совет поручил администрации Института подготовить письменное обоснование увеличения зарплат и гонораров и согласовать его в рамках процедуры письменного одобрения.

В случае, если письменное одобрение будет получено от членов Руководящего совета, считать датой перерасчета зарплат и гонораров дату заседания Руководящего совета (20 декабря 2007 года).

1.3. Подготовить проект бюджета Института на 2008-2009 учебный год на заседание РС, которое состоится осенью с учетом выводов и рекомендаций настоящего и последующего заседаний.

По второму вопросу:

Слушали:

Славкину Н., Триантафиллу Д., Куртье Ор..: о совместных предложениях Комиссии по улучшению процедуры отбора студентов.

В обсуждении приняли участие члены Руководящего совета: Де Цваан Яп В., Франко М., Энтин М., Триантафиллу Д., Славкина Н., Каде Ж., Куртье О., Хафнер Г..

Постановили

2.1. Утвердить предложения Комиссии для улучшения качества процедуры отбора и внести следующие дополнения в существующую процедуру:

1. Перенести дату приема документов на более ранний срок. Подача документов в магистратуру на 2008-2009 учебный год будет производиться с 1 февраля по 30 апреля.

2. Внести в резюме положение о том, что все поля заполняются обязательно, а не полностью заполненное резюме не будет приниматься к рассмотрению.

3. В пакет документов для поступления в магистратуру должны входить сканированная версия диплома и вкладыша в распечатанном и электронном виде.

4. Членам Комиссии по отбору студентов будут высылаться по электронной связи три следующих документа: резюме, электронная версия диплома с вкладышем, мотивационное письмо.

Обязательный пакет документов для поступления в Европейский учебный институт должен содержать:

· Резюме (CURRICULUM VITAE) в бумажном и электронном виде на  английском языке (заполняются все поля в обязательном порядке) (см. Приложение 1);

· Копия диплома о высшем образовании с приложением (в бумажном и электронном виде);

· По 3 фотографии размером 3x4, 4х6;

· документ, удостоверяющий личность, гражданство (копия);

· рекомендательное письмо от работодателя  рассматривается как преимущество;

· развернутое мотивационное письмо на английском и русском языке  (в бумажном и электронном виде)

2.2. Структурировать мотивационное письмо вопросами, которые помогут получить от заявителя наиболее полную и объективную информацию о его решении учиться в Институте и возлагаемых на учебу ожиданиях. Мотивационное письмо должно содержать ответы на следующие вопросы:

МОТИВАЦИОННОЕ ПИСЬМО

Пожалуйста,  объясните причину Вашего решения получить образование в Европейском учебном институте, подробно ответив на следующие вопросы:

1. Почему Вы решили подать документы на магистерскую программу в Европейский учебный институт? Пожалуйста, укажите наиболее важные причины и Вашу мотивацию (мин. 100 слов)

2. В рамках какой специализации Вы хотите получить образование (право ЕС, политика ЕС, экономика ЕС), почему? (мин. 100 слов)

3. Какие преимущества, на Ваш взгляд,  может Вам дать эта программа? (мин.100 слов)

4. Как эта программа поможет Вам в осуществлении Ваших настоящих должностных обязанностей и в долгосрочной перспективе? (мин. 100 слов)

5. Каков может быть Ваш персональный вклад в реализацию этой программы? (мин.50 слов)

По третьему вопросу:

Слушали:

Курту М.М.: о дате проведения следующего заседания Руководящего совета.

Постановили:

3.1. Провести следующее заседание Руководящего совета 18 апреля 2008 г. Посвятить целый день обсуждению вопросов повестки дня.

«УТВЕРЖДАЮ»

______________________ М.М. Курто
Заместитель председателя Руководящего
Совета Европейского учебного института

При МГИМО (У) МИД России